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Forord • 7

FORORD

Inden for ernæringsområdet er der øget behov for, at persona-
let hurtigt skal kunne hente viden og bruge den viden til bedst 
mulig pleje af patienten.

Den Danske Kvalitetsmodel har stillet en række krav i forhold 
til ernæring både til sygehussektoren og primærsektoren. Det 
betyder, at der skal foretages en systematisk vurdering og 
monitorering af patientens ernæringstilstand og ernæringsbe-
hov, så kosten tilrettelægges med udgangspunkt i patientens 
kliniske tilstand. Ernæringsbehandling er en tværfaglig indsats, 
og plejepersonalet har et stort ansvar i forhold til at løfte den 
opgave. 

Håndbog i ernæring er baseret på den nyeste viden og gene-
relle anbefalinger for dansk institutionskost.

Bogen henvender sig til social- og sundhedsassistenter samt 
andre sundhedsprofessionelle faggrupper, der ønsker en letfor-
ståelig og håndterbar fag- og opslagsbog i ernæring til ældre 
og syge. Sprog og terminologi svarer til det, man bruger i den 
sundhedsprofessionelle verden, men svære fagudtryk er som 
udgangspunkt forklaret.

Vi vil gerne rette en tak til følgende personer, der har medvir-
ket ved gennemlæsning af udvalgte kapitler:

Antropolog, ph.d. Jens Kofod og klinisk sygeplejespecialist 
Lise Munk Plum (maden i socialt perspektiv), klinisk diætist 
Mette Borre (korttarmsyndrom, cøliaki, laktoseintolerence, le-
versygdomme), klinisk diætist og cand.scient i klinisk ernæring 
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8 • Forord

Vibeke Sode (diabetes og overvægt/svær overvægt), klinisk 
diætist Ulla Finne (nyresygdomme), klinisk diætist Heidi Sch-
noor (fødevareallergi), klinisk diætist Margit Vesterlund (hjerte 
og kredsløb), klinisk diætist Berit Klausen (anorexia nervosa 
og bulimi), klinisk diætist Allis Bek (anden psykiatri) og klinisk 
diætist Berit Ipsen (ernæring til kræftpatienter).

København, oktober 2010

Katrine Nøhr Simonsen

Karin Kok

Anne Marie Beck
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Sådan bruges bogen • 9

SÅDAN BRUGES BOGEN

Håndbog i ernæring er opbygget i tre dele:

Del 1 indledes med en introduktion om ernæring til syge og 
ældre. Herefter en gennemgang af emnerne: Maden i socialt 
perspektiv, ernæringsscreening og ernæringsterapi, individuel 
ernæringsterapi og individuel diætbehandling.

Herefter følger hovedprincipperne og problemstillingerne 
for de kostformer, der er de mest udbredte på hospitaler og i 
primærsektoren. Hver kostform er beskrevet med underpunk-
terne:

 Introduktion til kostformen − her er beskrevet, hvornår 
kostformen er relevant for patienten

 Principper for kosten − her er angivet de overordnede ret-
ningslinjer for kostformen

 Fødevarer − her er listet de fødevarer, der bør serveres ved 
den enkelte kostform

 Måltidsmønster − her er forklaret, hvordan dagskosten er 
sammensat

 Tips − her gives gode tips til de enkelte kostformer
 Vær opmærksom på − her nævnes specielle forhold, der 

skal tages hensyn til under den enkelte kostform
 Myter og fakta − hvis der er myter forbundet med kostfor-

men, er de nævnt her med svar på, hvorvidt det er sandt 
eller falsk

Del 2 er en opslagsdel med diagnoser. Afsnittet er opbygget 
med udgangspunkt i det kroniske forløb:

 Generelt om ernæring ved sygdommen − en generel beskri-
velse af ernæring ved sygdommen
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10 • Sådan bruges bogen

 God ernæringstilstand − her angives den kostform, den kro-
niske patient i god ernæringstilstand bør tilbydes

 Dårlig ernæringstilstand − her angives kostformen, som 
den kroniske patient i dårlig ernæringstilstand eller i ernæ-
ringsterapi bør tilbydes

 Andre involverede fagpersoner − ud over sosu-assistenter, 
sygeplejersker og læger gives forslag til, hvilke andre fag-
grupper det kan være relevant at inddrage

 Specialviden − særlige informationer vedr. diagnoserne og 
evt. links til uddybende viden

 Tips − her gives tips til de enkelte diagnoser
 Vær opmærksom på − her nævnes specielle forhold, der 

skal tages hensyn til under den enkelte diagnose
 Myter og fakta − hvis der er myter forbundet med sygdom-

men, er de nævnt her med svar på, om det er sandt eller 
falsk

Del 3 er inddelt i bilag i form af tabeller og skemaer til: Scree-
ning, kostregistrering, dagskostforslag, kostformer, lægemidde-
linteraktioner og kost til personer fra andre kulturer. Tabellerne 
og skemaerne kan også bruges som et alment opslagsværk.

Svære ord og ord med en særlig betydning i ernæringsmæssi-
ge sammenhænge kan findes i ordforklaringen bagest i bogen. 
Optræder ordet kun en enkelt gang i bogen, er det forklaret i 
en fodnote.
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Introduktion til ernæring til syge og ældre • 11

1 
Introduktion til ernæ

ring 
til syge og æ

ldre

DEL 1

ERNÆRING TIL SYGE OG ÆLDRE

Introduktion til ernæring til syge og ældre
Det er et stort ansvar at beskæftige sig med ernæring til akut 
syge patienter på sygehus og ældre − ofte kronisk syge − i 
hjemmepleje og på plejecentre. Mad og drikke har afgørende 
betydning for både trivsel og helbred. 

Mange akut syge patienter på sygehus er i dårlig ernærings-
tilstand. Konsekvenserne af dårlig ernæringstilstand er særligt 
alvorlige hos patienter med aktiv sygdom. Også mange ældre, 
kronisk syge på plejecenter og i hjemmepleje er i dårlig er-
næringstilstand. Hos begge grupper medfører det bl.a. nedsat 
funktionsevne, yderligere sygelighed og dermed nedsat livskva-
litet og livslyst.

For patienter på sygehus er ernæring en vigtig del af behand-
lingen. Allerede på indlæggelsestidspunktet bør der derfor 
tages stilling til, hvilken mad og drikke der er relevant for den 
enkelte patient. 

For ældre i hjemmepleje og på plejecentre får måltidet 
særlig stor betydning, fordi de ofte ikke længere kan og skal 
foretage sig mange af de ting, der hidtil har fyldt dagene op. 
Derved får de mere fokus på det, de stadig kan have indfly-
delse på − som mad og drikke. 

Ernæring er derfor et godt sted at sætte ind for at øge livskvali-
teten og livslysten hos begge grupper.
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